Em terceiro lugar, encontra-se no homem uma atração pelo bem conforme à sua natureza de ser racional, que lhe é própria; assim, há uma inclinação natural a conhecer a verdade sobre Deus e a viver em sociedade. Nesse sentido, pertence à lei natural tudo o que advém dessa atração própria: por exemplo, que o homem evite a ignorância ou não faça mal a seu próximo com o qual ele deve viver e todas as outras prescrições que visam a esse fim<sup>27</sup>.

O Doutor Angélico inova ao apregoar a existência de um sistema de moralidade, o qual não aparece no pensamento aristotélico. Ele decorre do Direito Natural: os seus primeiros princípios são verdadeiros e são mediatizados pelos comandos. Em Aristóteles, os primeiros princípios morais não são entendidos como axiomas. A partir de um bem aparente, busca-se alcançar um bem moral, e a *Ética Nicomaquéia* ocupa-se de desenvolver a questão de como agir neste sentido. Para o Estagirita, o raciocínio ou silogismo prático não é normativo, porque não é possível transgredi-lo. Uma vez realizado, a ação é iniciada. Não se está no domínio de uma teoria do dever. Essa, com efeito, fora inventada pelos estóicos<sup>28</sup>. Ainda, o silogismo prático não está limitado à *Ética*, mas explica também as técnicas e o

---

<sup>27</sup> ST, I-II, q. 94, a. 2, conclusão.

[37592] I<sup>a</sup>-IIae q. 94 a. 2 co.

*Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.*